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A’ FELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK

KEGYELMES ENGEDELMÉBÜL.

-Költ Betsben Februáriusnak 1 y-dik napján 1796-1ük
efztendöOen.

B  é  t s.

éhai I I  Leopold kegyes Csáfzái* és Király rövid 
ideig tartott uralkodásának efztendeit a ’ töb­

bek közt ez is örök emlékezetre méltóvátetle, hogy 
a’ házi ízükölködö ízegények eránt azt a ’ bolts 
rendelést tette , hogy ezen válásnak külső réízeit 
bizonyos oíztályokra fel óíziatván, mindenikben 
egy belső orvost , egy seb orvost és egy bábát ren­
delt, a’ kik a’ Cs. kaíTzából fizettetvén, kötelesek 
voltak, és még most is kötelesek a* fzakaí'zaik- 
ban lévő fzegény beteg lakosokat ingyen gyógyí­
tani , ingyen ízolgálni a’ gyermek fzülo alkonyo­
kat, ’s ingyen adni a’ gyógyitó eízközöket is. A* 
múlt 1795-dik etetendő ben, 19320 Hlyen
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ködó betegeket gyógyítottak ezek az ofztálybéíi 
belső és seb orvosokba’ kik közül 14294 meg 
gyógyultak, 4Ó4 meg holtak, és a* közönséges
ispotályba vitettek,

♦

Nagy méltóságú Galanthai EJzterhdzy Miklós 
Ö hertzegsége 1794 óik efztendöben a’ táborozó
Cs. K. regementeknek egéfzitésekre tulajdon kői 
tségén 619 rekrutát állított ki; most pedig 15000 
mérő zabot ajándékozott a’ Cs. K- ármádia ízá- 
mára, oily maga ajánlásával, hogy azt a? leg kö­
zelebb lévő Cs. Kir. magazinumokba maga íze- 
kerein fogja bé küldeni. Ezen buzgó hazafiusá- 
gát és Hazájához ’s uralkodó Fejedelméhez mu­
tatott hivségét nemtsak kegyelmesen vette ő Fel­
sége , hanem egy kabinetbéli Írást hozzá küldvén 
kegyelmes ki tejezésekkel nyilatkoztatta ki maga 
jó tettzését, ’s meg emlékezett ezen hertzegi ház­
nak azon háíznos ízolgálatjaira, a’ mellyek által 
magat mind uralkodó fejedelmeinek különös ke- 
gyelmességére , mind a’ Haza fzeretetére az el 
múlt és folyó fzázadakban méltóvá tette.

Báró Bt a’ Cs, K. udvari teatromnak al
igazgatója, udvari 
millió forintot adott az

tétetett, kinek 4
udv előre kezéb Ez

az úr néhány napokkal ennekelőtte a*
Frankfurtba utazott, holott egy contoirt ( Tabu- 
larium mercatorium, az az olly boltot, mellyben a’ 
kereskedők magok más kereskedőkkel való leve­
lezéseket folytatják, és a’ hozzájok küldött as- 

gnátiokat ki fizetik,egy fzóval pénzváltó műhelyt)
fog fel állítani es a meg kassákat
mellyek ekkorig sokat ízenvedtek, magához 
tani. Ö fogja az egéíz "

a
ál

Rénusi ármádiát is fizetni
minden tábori eieségrol gondot viselni 

Stanislaus Augustus volt Lengyel Orfzági ki­
nn-rály Cachet úrnak, a’ Betsiud var Warsóviai 

nisterjenek, a’ ki onnan mint Austriai korm ányo­
zó és demarcationális commissárius Krakóviábts



küldetett, egy ízép levelet küldött, mellyben saj­
nálva emlékezik arról, hogy eránta való tiíztele- 
tének ki nyilatkoztatására alkalmatossága nem 
lehetett. Levele mellé egy arany emlékeztető 
pénzt is ragafztott, mellynek eggyik oldalán a* 
király képe , a’ másik oldalán pedig ez a’ felül­
írás volt: Munus hoc designa
habe, az az , jó emlékezetben tartsd ezen küldött 
ajándékot,

Hadi Környülá
4

A ’ mostani környűlállásokat gondolára vévéa 
a’ Directorium azt végzetté, és minda’ két Tanáts- 
tól meg is nyerte , hogy minden harmintzadik ló 
adattassék a’ respublika ízolgálatjára, és hogy Ön­
nön magok az ofztályoknak és kerületeknek előjá- 
rói fzedjék ki és küldjék azokat az ármádiákhoz. 
Ennekfelette nemtsak a* Fr. respublika , nemtsak 
az azzal Öfzve kaptsoltatott tartományok, hanem 
még a’ Móscl és Rénus mellett fekvő Német Or- 
fzági kerületek is az erőltetett költsönadásra ko- 
teleztessenek, hogy ekképen nem papiros, hanem 
pengő pénzel fizettetvén a’ katonák nagyobb ked­
vek legyen a’ hadi fzolgálatra.

«

Ezt bizonyitják a’ Kolóniái, Treviri, Bipon- 
ti és más Német Orfzági levelek. A ’ mült hol­
napnak 25-dik napján kőit Kolóniái levelekből eze­
ket olvassuk : ,, Noha mi, öízve nem
kaptsoltattunk a’ lfr. respublikával: még is mirid- 
azáltal mi is kéntelenek vagyunk annak nolle vel­
le költsön pénzt adni. Hasonló sorsra jutottak a* 
Frantziák által el foglaltatott több varasok és 
tartományok is. Szegény várasunk, melly a’ ke­
reskedésnek félbe fzakadása miatt külömben is
nagy fzegénységre jutott, ezen kőltsönadas által 
egéfzlen elfog pufztítatni. Hátha még újabb con­
tributio alá fogunk vettetni, mit érünk, mire ju­
tunk, mitsoda fzerentsétlenség fog bennünket
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cl e kl em ? Íme he 1CIlyesedett, a> mi tol régtol
fogva féltünk és relzke ttunk, őöoooo livert kelt 
pengő pénzben a’ Frantziákiíak költsön adnunk 7 
meIly miatt 30 tekíntetesebb és tehetősebb polgár 
társaink zálogul el is vitettek.

/

Oíafz Örjzdg
■ i

A G blik tartozó Oiafz Or
fzági földön felettébb nagy kegyetlenséget és pufz

•  »  *  ' A ■ » A .  m a » .  • , .  "  a  A

oyakorlanak a’ Frantziák melly any «!•

el keseredtek a’ "akosok, hogyha modjoknyira
Volna benne , 
verni, 5s ahol ízerj 

okért. Nem régib< 
áltattak Finale me

v k nd
tel ctik, bo/Tz

agyon
is álnak ma

meg Öletett Frantziák Cl

* 4

A* tenger p irtá fekvő helységek
AÓtyavetyére hányták a’ F ran 

tziák a’ honnyaik^ól ki költözött lakosoknak
ben és várasok5
uraknak hátra, maradt Ezt pedig
nem boffzúságból, hanem kéntelenségből mivelték

Örökségeiket

mivel oliy nagy fzükséget hogy terden al
va kérik a’ Genuai paraíztokat a’ munkáért és
az által érdemlendő kenyérért és eleségért.

• 0
> .  1 • • ,

Ez a’ felettébb való fzükség naponként mind 
inkább inkább öregbül, a’ meg gyógyult katonák, 
a’ hadi seregeknek ízaporodása, és a* desertorok- 
nak előbbi záfzlóiok alávaló viííza térések miatt.

így miyel más
valami fzemek
tik Még a
fzuksésrb
“y

vént r.em segíthetnek magokon, 
ileibe akad ellopják, ’s meg eméíz- 
íztek is nagy réízt vefznek ezen

nak pedig hírét 
tzia avagy 6 Iái 
való fzükséü

en  ̂ úgy. annyira, hogy egy két falat ke
assignátákat adnak, a hűs-

s e m halják, melly helyett o un
kapnak. Ez a’ rendkívül

lanság
• es 
nem

a’ békességhez való bizodalmát
őket

Ezt a közönséges hirt egy Jan. 22-kén költ
Vádói levél is bizonyítja, lm ezeket o\



v ássuk: igen nagyA9 Fr. ármádia, úgym o n d , 
fzükséget lát az eleségre nézve, mellyet inkább 
a* katonák fenyíték nélkül való élete és prédálá- 
sa, mint az enni valónak ritkasága okozzák. Me?~ 7  ~  ̂ ' ---- j O— w
nem elégedvén azzal, hogy a’ lakosoknak vagyony-
nyaikat el ragadozzak, 
vetemednek , kiváltképen 
lophatnak. És így

vorta gyilkosságra
nem

ut\wi ia   ̂ ] JJ
inas móddal

mivel sem zsóldot, sem ke­
nyeret nem veíznek, nem is engedelmeskednek ha­
di e lőj ár óiknak, A’ múlt holnapnak elején excr- 
cirozni akarván Masséna Fr. Generális a5 Finálé- 
ben fekvő seregeket, három kompánia ki se moz­
dult helyéről , hanem azt felelte a’ nevezett Ge­
nerális adjutánsának.* T be ,
othon tett Ígéreteiket, adjanak kenyeret és zsóldot, 
fogunk nékiek engedelmeskedni.
kompánia hasonló engedetlenséggel viseltetvén 
hadi .előj ár ói eránt, hadi törvény tartatott ellene,
és a’ kik okai voltak a5 fel támadásnak halálra• • • ' * , 1

Ítéltettek.

Egy gránatéros
1 '  •  1 A

Az Anglus zsóldban lévő , Fr. emigránsok­
ból álló Royal Etrangernévü regement, tnelly Ó4

tilztből, 1767 közemberből, és í 88 lóból álló, Jan.
napján ment bé Roverédóba\ azután har-31 - J i k

mad nappal pedig ei’ Geminabam regementje, melly 
4.5 tifztből és 499 köz emberből áll. Mind ez, mind 
amaz a’ Rénus mellől küldettek Korjzikdba„

Az elsőbb regemen két suk
Febr. 5-dikén költ Tridenti levélből: ,, lí
mentnek veres forma ruhája, ege

» * 9

egy
rege- 
ki ai-

napi zsó idj ki olztatottfe
hér kényé

W

10 kemény ból álló z fő
gö pénz, avagy áldomás pénz oily nagy 1

kínáltak T
*

verbuáltatta bé mag 
rozásában . sok od:

li°S7
Ti roli

y íz e r i b e 24
való

lett áltál masi- 
[artak ezen re-

cementbe bé áüani, de mivel semmi fzabadtság
_  A  *  *  *  é  •  m  * *  «  Ü  ■» y  f f  z  f f  t  *

I
volt rff r

( főidő verbualasra, he
4
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nem vehette azokat 
való által menetele.
1  a való fel ízed
lak ottan meg is 5

A ’ katonáknak fzüntelen< .  ‘

1’ gabonának ármádia fzámá 
igen nagy drágaságot okoz 
a ’ mint ezen Tridenti levél*

a’ far­ivá b efzé l, annyira el merültek a’ lakosok
sangolásba
erí'zényekb

min az ablakon repült volna b
a pénz

Olafz
»

Orfzdg most az a’ tárgy a’ mellyre
a’ fáin politikusok leg inkább fiiggefztették üze­
meiket. A y Turini udvar a’ Madrittiudvar által
bekesseges alkuba botsátkozott ugyan a’ Fr. res­
publikával; de mivel ez a ’ mint mondatik olly  fe l­
tételek alatt akart békélni, mellyekre a5 Turini ud­
var reá nem álhatott: kélzebb ismét meg próbál­
ni a’ hadi ízerentsét, mint a’ Frantziák igasságtalan 
kívánságára állani. A 5 ki OlafzOrfzág tekvését es- 
méri, előre tudja, hogy lehetetlen léfzen a’ Fran­
tziák nak elöbre nyomulni. iVlivel a’ tábori ma­
gaz inumoknak egy helyből a’ másikba való által 
tétetések imitt amott nem practikálhatók , és a" 
Pedcmonti hercegségben is bó^ég nincsen , nem 
lehet nékiek nagy ármádiával elóbre menni. Ki- 
tsinnyel még annyival inkább nem, mivel könnyen 
el lehetne őket a’ több seregektől fzakafztani. E ’ 
mellett 10000 emberrel fzaporitatik az ottan tá­
borozó Cs. Kir. ármádia, inelly két annyi Fr, se­
regnek is fittyet hányhat.

Frantzia Orfzdg.

Saint Julién, a ’ Lepelletier Pdrisi ofz
taly gyülekezetének tiloknokja, a ’ ki a ’ múlt öílzel 
halaira lteltetett a’ katona
módot talált el fzökésében .

commissio által de

nem
tott.

mostanában Paristól
mefize ki nyilatkoztatván ismét inegfo^__

A Fr. ministerek hivataljaikat fzorgalma
tosan folytatni mondatnak
ugyelő

A
m ízem tartja az

azj elestggel kereskedő embereket

belső dolgokra
-tsokat. es

a’ hadi doh9



gokra ügyelő minister is nagyon rántzba fzedte 
a’ tábori liferánsokát, és már mégis fogatott egy­
néhányat küzűlök tapafztolt tsalárdságok miatt.
A’ Directorium meg parantsolta, hopy nekt a
espuklikához tartozó magazinumokról és azokban 

találtatható dolgokról való jelentés küidettessen 
meg.

Ezen holnapnak 26 dikán a’ Directorium az
Tanátsnak slotta

publikában a’ harmintzadik ló
hogy géfz

armadiaho el
todj A Ta

zett ki ezen planumnak 
melly tegnap előtt jel
t e : 1.

gy com • /

eg sg
is es azt

;etr., a 
végzet-

hogy minden fzükségtelen lovak a’ D 
ctoriumnak dispositiójára hagyattassanak
1]y lovakon kell érteni az ollyan lovakat

mellyek sem a’ főldmiv
re sem a’ respublika ágenseire

sek A’ dóig lovak meg

Az 
a*

sem a’ kereskedés­
nézve nem ízüksé-

mintzadól*

fi
nak. 3.) Azoknak árra a’ birtokosuknak le

E a
meg fontolás vég

projectum a 1 a Ital a.
fo6

xT Jan. 9.6-dikdn tartott gyüllésben azt ja r .'

vaslotta Boudin
had 
ró. <

alkalm
Tanátsnak, hogy minden

de fzolgálni nem aka~
záfzlojokat el hagyott ifjakat vagy ki kelle

hajtani az Orfzágb
meg fofzt

g y  Pefl'g

Öy kiíl
E ’ tárgyat tovább

• • / 1 %
1 gal

kségeiktól
gett

commissiora bizta a’ nevezett Ta
11 at s.

Louvct nemzeti képviselőnek egy levelet írt 
egyvalaki az jdtxoniai ofztályból ( Chámpagniá- 
bói), mellyben azt adja tudtára, hogy a* titkos 
contra revolutionist ák ottan nagy fzámmal gyűl- 
lőt tek öfzve, és veí/ed^lmes tanátsoKat forraln k 
ebnéjekben a’ respublika romlására: mellyhezké
pest í zük ség léízen a’ .fő kó< many ízékeknek ma­
gokra vigyázni. Egy PárisiJournalista azt jegyzi



meg ezen levélre, hogy ez a’ jövendölés hasonló 
ahoz, mellyben azzal fenyegették a’ patriótákat, 
hogy Jan. 21-dikén az egéíz respublikában egy 
nap és egĵ  órakor mind meg fognának Ölettetni; 
azomban még tsak egy hajokfzála sem esett el.

Nem egy ifjú hajadon álitatott fzé 
gyenízékre Burdeauxbanvalamelly kis lopásért.

régiben

gy a’ nézők közül elő fúrván magát mind addig 
motskolta ezen fzerentsétlen fzemélyt, mig ez is 
ín y éri fzokra fák adott; „E z az ember , úgymond % 
az én (zerentséttensegemnek az oka , én mint ifjú 
és tap a ízt alas nélkül való leányzó hozzá fzolgál- 
ni állottam, mind addig ostromlott, mig azt ígér­
vén, iiogy fzerentséssé téfzen el tsábitott, de an?
nakutánna magamnak hagyott. A5 fziiksegtoi kén-* z O  j j j  j  ̂ d

fzerítetven egynéhány assignatait el loptam, meliy
miatt el vádolt, és mostani büntetésem által sem

. • •

elégítheti ki b öífzű állás át. A ’ sokaság nem akar
van ötét t. i. a5 boífzontó férfiút tovább Izenvedni, 
onnan el űzte, és midőn ismét viífza ment volna 
Izellyel akarta tépni.

A 9 Luxenburgi katona őrizetet egynéhány
es az ottgyalog es lovas seregekkel öregbítette ,

levő magazinumokat egéízeíztendore valóeleség-
gei meg tölteni parantsolt^ a? hadi dolgokra ügye? 

minister. 9

Hoche Generális még most is a*
tály organisátziójában foglalatoskodik. — 
helységeknek lakosai, a’ mellyek magokat

Wendei ofz-
Azon

publika hatalma vetettek, kötele
ndő gyilkosságért vagy

bennek
kéfz p

vagy annyit érő gabonát'fizetni. A ’ rnelly 
ség vagy a Chouansoknnk, vagy a* (Jharotto kÖ- 

etőinek eleseget vifzen, minden eleségének negyed
refz vefzti
fzerez magának
nek annak f
fognak meg b

A’ meily helység ismét fegy 
és fegyverével ízolgál Char étté-

ny fzeréntlak a5 hadi
az aífzonyok és gyerme
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kék 6 holnapi tömlő ízre hányatni, 
gyónjaik kotyavelyére vettetni.

s minden va­

dé
re

A’ Landauiés IVeiJJenburgi kerületekben min,
gabonát, íz én át, ízalmát, és zabot, a’ mellyek

Öoknak lakosoknak í‘z ü k
Párisi Directorium enecdelmeb1 Osege.v

eröízakosan el véteti a’ ármád
zerje
ben

A ’ nevezett kerületek
edeztek ezen

egy néhány
ikoskodasnak el távoz^

tatásáért ; de mivel mindenekben nagy fzükség
ek a’ hadi seregek 

belső ofztáiyai restesen íze
publikállak

• / • iízoigaltatják ki a’ reajok 
geket, még eddig semmi jó válaízt nem
stántziáiokra.

Plebegni , Jourdáa, Le b
tes Fr. Generálisok kbe kap

és több neveze 
k a9 Thionvil

lei Mer Ürmei, és a' múlt oízi ízerentsétlen táboro 
zást néki, o pedig ezeknek tulajdonítják. A’ Renu

madia is Merlin ellen panalzolkodik. Mindsí
kből rolTz következéseket húz ki 6 s azt

mondja, hogy a’ meliy ármádia a’ Generálisok
k bb vagy ké lehet

publikanak; azért fzükség volna minden efzten
dob változtatni a két
meg esketik, 
Generális a’
fel forgatja , 
a’ respublika

liogy
vei könnyen

most
hadi seregek előtt ked
kormányozásnak mo

s királyi izéket épit magának 
dékjain.

o

#

Barthelemyt azzal vádolják némellyek, hqgy
lett volna az oka hogy a’ Fr. seregek Helvd-

tzián kerefztűl Német Orfyágba be nem tsaptak.
%

Kis Britanniában és JYormándiában még most
erősebbek, és nemtsak az ele- 

kba való vitetését meg akadá-
is a’ Chuánsok
fiégnek a
ly óztatják, hanem kfeletle hol fzerit

k a polgan hitet le tett papokat, a’ Jakob
kát , és a’ nemzeti agot. vevőket meg *ől

• •



Nagy Britannia.

Londonból Írják , hogy a’ Brest iái kiköt# 
helyből egynéhány Fr.fregatták mentek ki a ’ nap- 
nyug°ti Indiába, avagy Amérikáoa indult, de a* 
tengeri fzdveízek miatt nagyon meg kárositatott 
Angliai flotta után való ólálkodásra. — Janua- 
riusnak végén két 74 ágyús linea hajó repült ki a*
Portsmouthi kikötő helyből, de hová hová nem 
magok sem tudtak a’ hajóknak kormányozol, 
mivel tsak petsétes levelet vettek, mellyet egyné-
ii á ny ni él fold ni re a' fzáraztól fel nyitn 1 s rnago
kát az abban írt parantsolathoz alkalmaztatni ha 
gyattak.

Pith minister titoknokia Jak son úr, a’ ki a'
múlt nváron az ide Bélsbe küldetett Anglus köve
leknek társa vala , Erlangdnlett kerefztiil utazá­
sakor Philosophiae Doctorságra emeltetett, *s az
arról való diplomát is meg nyerte. Tartsuk meg
h o g y ez az úr a’ nevezett universitásban végzet­
té el a’ maga pályáját*sor a Gla SP ói

Anderson híres Profes-
universitásnak sok efztendökig 

hafznos és tűdós tanítója, a’ múlt eíztendőnek vé­
gén tört ént halála előtt egéfz bibliotékáját, a’ ter- 
méfzeti tudományhoz és históriához tartozó ké- 
fziiletjeit, ’s e’ mellett minden pénzét azon fő os­
kolának olly fel tétellel hagyta hogy a" neve
tudományokra ingyen tanitassék az ottan tanuló 
ifjúság. Ez a’ fó oskola már egynéhányfzor fze-
rentséltetett hires tani tóinak, nevezetesen Hunter
Johnnak halálok által.

Ügy hallatik, hogy a’ Parlimentomnak öfzve
sem

fznek tagjai
gyűjtésé tovabra hallaíztatott lég 
ménylették az Antiministeriális r
A ’ múlt postán kőit Kurírban említett puskaporos 
toronynak meg gyuladása által okoztatott kár 
30000 font sterlingre betsültetik.

CalonneÚr, Fr. Orfzágnak a’ revolutio előtt 
utolsó Finántz ministeije, a’ ki hazájából való ki



i
költözése után hol itt hol amott, leg többet.Lon­
donban Ladouski név alatt tartózkodott, az Arté­
riái Gróf után Edinburgba menni fzándékozik. 
Nem régiben egy finántziális munkátskát irt ’s
adott ki íver no is úr ellen , a’ ki azt állatta, hogy
a’ Fr. assignátáknak tsekély és naponként alább 
fzállo betse miatt koldulásra kell jutni Fr. Orízág- 
nak. Calonne úr ellenkezöképen gondolkozik, es 

, ’s azt mondja, hogy az assignátáknak el tö- 
rültetése által 20 ezer millió liver adósság terhé­
től fog meg fzabadúlni. Tsudálkozni lehet, hogy

ír

Calonne úr a ’ Frantzia revolutiónak leg nagyobb 
ellensége ekként írhat a ’ Frantzia respublika fi- 
nántziájáról.

A ’ kis Britanniái Ch által Londonba 
küldetett hadi tifztek Edinburgba mentek, hogy 
mind azokról, mellyek most kis Britanniában tör­
téntek és ennekutánna is történhetnek, tudósíts* 
tsák az JÍrtésiai Grófot. Mindnyájan azt állatják, 
hogyha valamellyik királyi hertzeg közikbe men­
ne,’s maga vezéiiené a’ ChouAnsokat  ̂ízerentséseb* 
bek volnának, mind eddig voltak.

A ’ Ma dr Londoni udvarok között támadott
vifzálkodásnak és egyenetlenségnek első oka ez , 
hogy a’ Spanyolok és Frantziák közt véghez ment 
békességnek eggyik tzikkelyében a’ Sz. Domonkos 
fzigetének Spanyol Orfzághoz tartozó réízét az el­
sőbbek az utolsóbbaknak által engedték. Második 
és ennél is fontosabb oka a5 Jó Reménység hegyének 
és néhány napkeleti Indiában lévő Hollandiai örök­
ségeknek Anglusok által lett el foglaltatása, a’ 
meilyeknek birtokában hogyha meg maradhatná­

nk, és a’ több fzigeteknek birtoka
ak

g
mtsak Holland 

is meg foízthatnák
ától.

juthat ná­
la nem Spanyol Orfza 
Filippi fzigeteknek bi

Batdviai Respublika.

Hoflzas ellentállása után a’ Erieslandiai tar-
abban a’ több Belgiumilom any is meg eggyezett



tartományokkal, hogy Febr.
» r '  V 1*

18 dikán kezdődjél
el a’ nemzeti Conventnek gyíiilése ; és így egye
dúl Zelandi a vagyon még hátra, a’ melly álhata- 
tosan meg akar maradni azon végzése mellett

vetette. A V
az ott lévő

melly által ezen projectumot meg 
külső dolgokra ügyelő Fr. minister 
Hollandus ministereknek, úgymint és
polgároknak küldött levelében arról tudósította
őket, hogy a’ Zélandiai tartomány aa Wa lekérd 
ni fziget lakosinak sürgetésekre azt végzetté, hogy 
az Utrecktiuniót elhagyván magát a’ Fr. respub­
likával öfzve kaptsolja, ’s ennek mind igazgatása 
formáját, mind törvényeit be vegye. Erre mind- 
azáltat nemtsak nem állott a5 Directorium^
sőt inkább a’ további eggyetértésre és békességre 
intette Ze'landiát.Minekutánna. ez a’ leyél nyom
tatas által közönségesséO tetetett volna, két
burgi polgárok azon 
folni, azt írták a’7 v /

köz hirt meg akarván tzá
Zelandiai depuHázában

D

Fr. Ingenieur költöttetátusoknak, hogy ezt egy
és hogy egéíTzen másképen légyen a’ dolog, mint 
a5 niiképen ő Parisban meg irta.

Leovardiában« Fries tanúidnakfő várasáb
• *  ̂ •

smét nagy zenebona támadott,
mánybeli nemzeti képviselők

mine a

ték volna azon tagj 
k a ’ nemzeti Convent öfzv e gyűjtésére yoxolták

mba 
palitásnak

IVleg bollzonkod
k

ezen a’ polgárok, a’ fogly
fog házaikból ki vitték , ízabadtságb

(ettek és
hely

képviselőkét arra kénízeritették,
hogy ismét, helyheztessek, őket vifzfza hivatal- 
jaikba.

Jan, 28-dikán Hágába érkezett Meyer polgár 
Pár is bál, s azolta minden nap gyűllést tartanak
a Hollandiai tartomány képviselői, és ízüntelen 
kurírokat küldöznek Párisba

Áz árvák hazaban fel neveltetett ifjak, a’ kik 
i. 17 eíztendöt már felül múltak, izoigálatot vé-
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véri a* Hollandiai flottán ökon kívül hók
naponként tizenkét forint zsóidot fognak kapni,
és mihelyt a’ hajókra mennek 25 forint jutalom

Az Orániai hertze'g izölgálatjában volt 
tűzlek közül sokan Anglus zsólciba állottak, és nap­
keleti Indiákra fognak küldetni.

pénzt.

Spanyól Orfzá(TÖ
é 4

MinekelŐtte útnak indult volna a* király, kü­
lönb különb féle változásokat tett királyi udvará-

Gr. Campo- d5 Alá ne he eddig volt hadi mi*ban.
nistert Betsbe, a ’ Londonban Spafiyól minister!
del Campo Marchiest Párisba rendelte követ- 
tségbe. Az ennekelötte V Petersburg- 
ban követtséget viselt Las*Casas Madritba viíTza 
te rt4 A } hadi dolgokra és Finántziára

/ A  '  ,, , 1 . • ,  . *nisterseg Azanza urfa bizatott. V  *

mi*
Cabarrus

a fzé
fzab

Tallienne'nek édes attya fogságból lett ki
úlása, és az alatt lett kárának ki pótoltatá­

sa után az egész Spcinyól Orfzági utaknak és k*i» 
nálisoknak fő gondviselőjévé; Vargás úr Római 
ágensé; a ’ Katalóniai ármádiának kormányozó 
vezérje Don Urrutiaaz egéfz Spanyól ármádia» 
nak fő igazgatójává ; Don Cevillagige'do pedig 
Barce Hónának kormányozójává tétettek.

Lengyel Orfzág

XVarsóviában Jari. 26-dikán rakattak ki a’ 
PrufFziai fekete sas tzimerek a’ közönséges he 
lyeken. A ’ Krakóviában volt Pruflzus rege-
menteknek egy réfze ide, más réfze pedig
kornyékére masírozott. Detjeiden Orolz Ge­
nerális Worsóviából való el menetele után, útjá­
ban a’ tolvajok által meg támadtatott, nagyon 
mégis sebesitetett — minekutánna a’ váras katonái 
a’király hűségére meg esküdtek volna,viíTza adatott 
el vétetett fegyverek. —  egy réfze
a’ napkeleti és napnyugoti PruíTziával fog öíz-ve



kaptáoJtatni. —  A ’ Persák ellen, a’ kik hadat indít-
az Oroíz Birodalom ellen, rendkívül valóvan

kegyetlenséget viíznek végbe, fzaz ezer emberrel 
Gr. Suwarow Feldmarsal küldetett.

A Per fiai Birodalom mostani állapotáról 
ezeket olvassuk egy közönséges levélből: „  A ’ 
Persiai Birodalomban nagy változások láttatnak 
következni, n
Asiának egyarány üságáb

eliyeknek nagy be folyások lt
Luft A li Chán ifi

hertzeg a’ mostani Persiai uralkodó A li Mahmed 
Chán által 2 Ízben keményen meg verettetvén,ármá­
diájának maradványával Kfutott, ’s onnan 
nagy jutalom igérés mellett segítséget kért az Órofz 
Birodalomtól. Némelly meg történt dolgokból

Ítéletet, úgy láttzik ;y
lom hajlandó Persiai fej ed ele

Orofz Biroda 
gyének vé-

delmezésére, mivel egy Maserendámi Chán né­
hány gekkel Ghilonba marsirozvan 1500 fő
bői álló Orofz sereget talált ottan, a’ kik olly vég 
gél küldettek oda Astrákánbó , hogy magokat 
vélek öfzve kaptsolják, és a’ tartomány
fő városát Bechet el foglaljak E mellett Gear
giának fő városából Tejlisböl azt írták, hogy a: 
Orofz Csáfzárné fzárnyai alatt élő fejedelem Héra
clius két Orofz regementet magához h°gy
azokkal a’ maga seregeit öfzve kaptsolván a’ Cher 
váni és Aderbeáni tartományokba bé üthessen.

Magyar Orfzág.
K

SzatthmárVármegyéből . 2 Teg­
nap előtt deli 11 óra tájban egy nagy vékony zsák 
forma fényesség le esven , egy sáros viz*
be, sokféle befzédre adott alkalmatosságot az 
embereknek. Sokan oda fzaladván a’ jelenség­
nek vi sg alas ara , semmit egyebet egy pókháló 
forma artyánál séma’ vízben sem a’ sárban nem 
látták. Is ehanyan a* vízbe bé menvén a’ helyet 
isameg tapogatták, de semmit nem találtak, noha
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ind a" Felesket, Sémái és Tóthfalusi mi

Tseng béréi a
A ’ vénebb emberek 
ló, de

le\
kik

rcgo égből látták

a munkáit felül
Ilyen rendkívül

lenségeknek visgál

a

em haladó je- 
tehetetlenek, azt hirle- 

utolsó pestis előtt is illyen fényes­
ések hullottak volna le az égből.

\ soíismának

lik J
A

emberek és Philosophusok
kosabb

tsup
tartják és méltán is tarthatják az illy halzontal
okoskodásokat.

Szatthmár Vármegyéből 15-dikén. Gon­
dolom vévén ezen Tek. Nem. Vármegye, hogy 
az Isten káromlása leg kozelebről érdekli az Isten 
fzentséges valósagát, kivánta ezen vétket mások 
felett példásképen meg büntetni, és hogy mind 
a’ vétkezőknek, mind azon vétekben leledzőknek 
tanúságosabb légyen a’ példájok, minden károm- 
kodót a’ maga eredeti helyién meg büntetni. Ezen 
végzés fzerént Nagy Károly ban két,
egy, és Tsengerben is egy illyen bűnöst seprózte-
lett meg, a ’ melly büntetés ki mondhatatlan ta­
núságára fzolgált azon vétket gyakorlóknak.

Egy fzegény ember azt álmodta itten nem 
régiben, hogy ő két hét múlván minden bizony- 
nyal meg fog halni: azért is (ha az előtt igen rit­
kán is) mindennap kétfzer meg jelent a’ templom­
ban imádkozni; de mivel két hét múlván be nem 
tellyesedett az álma, már most idem qui pridem. 
Sok emberre nézve jó volna illyen almokat gyak­
ran látni, kiváltképen a’ kik úgy hifznek az 
álomnak mint a’ bibliának.

Egy tsalafinta meg 
tsak ő maga esmér és tud

egy valakivel kit

visiót tehessen ingyen kapott örökség
ogy io pro- 

ínek, egy
jámbo
gényre vallott

gye ke s külöinb derék le
de a’ ki kent pifzoktól ele

gendoképen meg tifztitotta magat. Meg is a mi



dón az ifjú meg h 
oízve fzerkeztetés

pap által va) 
előállott volna, ama jámbor

alfzony bé fúrta magát a’ rtáíziiép közé, és a’ fent 
említett inassal párosadni kiv
íiván pro

gény mellé 
A ’ pap e’ dolgon meg 

ütközvén nagy cautio mellett esküttette öízve a 
párosod 
mögött

méllveket; ama pedig haza tzam
ködmönben

LiptóVármegyéből Fcbr. Ezell T .
Nemes Vármegyében is igen hafznos folyamatja 
vagyon a’ rekruták ízabad akaratjokból való ver- 
buáltatásának, kiváltképen minekutánna mind a’ 
Római Catholicus papok, mind az Évangélicus 
prédikátorok hathatós beszédekkel és okokkal fél 
buzdították és serkentették Volna az adófizetői 
népet Felséges uralkodó fejedelmének tartozó job­
bágyi hiv kötelességre, és a’ mostani hadi kör* 
nyülállások közt való különös segíttégére*
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